MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO

REITORIA
ESCOLA DE MEDICINA

DEPARTAMENTO DE MEDICINA DE FAMILIA, SAUDE
MENTAL E COLETIVA

OFÍCIO DEMSC/EMED/REITORIA-UFOP Nº 1419/2026

Ouro Preto, 25 de fevereiro de 2026.

Edital PROGEP nº 05 de 04 de fevereiro de 2026
Processo SEI nº 23109.001334/2026-35

Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto
Área: Medicina de Família e Comunidade

O presidente da Comissão/Banca examinadora do processo seletivo em epígrafe, no uso de suas atribuições
funcionais, divulga abaixo os avaliadores, candidatos inscritos e as datas de realização do certame:

ÁREA: Medicina de Família e Comunidade

COMISSÃO/BANCA
EXAMINADORA

 MEMBROS

 TITULARES

 Presidente: Rodrigo Pastor Alves Pereira

 Membro vogal: Francisco de Assis Moura

 Membro vogal: Waneska Alexandra Alves

CRONOGRAMA

 ATO DE INSTALAÇÃO -
SORTEIO DO PONTO DE
ARGUIÇÃO

 03/03/2026, às 11h, sala 111 da Escola de
Medicina da UFOP, campus Morro do
Cruzeiro.

 PROVA

 (didática, entrevista e análise de
currículo)

 05/03/2026, às 9h, sala 111 da Escola de
Medicina da UFOP, campus Morro do
Cruzeiro.

   Candidatos inscritos e
homologados

1. Laura Araújo Condessa
2. Valkíria Lopes Rachid
3. Nayra da Silva Freitas
4. Fernando Augusto Figueiredo

Montandom
5. Roberto Magalhães Silva
6. Érica Soares de Oliveira

Ouro Preto, 25 de fevereiro de 2026.

Rodrigo Pastor Alves Pereira

Presidente da Comissão Examinadora

Documento assinado eletronicamente por Rodrigo Pastor Alves Pereira, PROFESSOR DE
MAGISTERIO SUPERIOR, em 25/02/2026, às 12:01, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ufop.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando o código verificador 1064469 e
o código CRC 2D0B1E06.

Referência: Caso responda este documento, indicar expressamente o Processo nº 23109.001334/2026-35 SEI nº 1064469

R. Diogo de Vasconcelos, 122, - Bairro Pilar Ouro Preto/MG, CEP 35402-163
Telefone:   - www.ufop.br

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ufop.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.ufop.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0